事 務 連 絡
平成 20年 6月 12日
各都道府県介護保険担当課 (室)御 中
厚生労働省老健局 計  画  課
振 興  課
老人保健課
消費生活用製品の重大事故に係る公表について (注意喚起)
平素より、介護保険行政の推進に、格段の御高配を賜 り厚く御礼を申し上げます。

ることとしま した。
②対象機種等
製品本体底面の装置銘板に記載 された以下の型番の機種が対象。
(※ 型番中の 「*」には任意の英数字 1文 字が入る。)
●個人向け店頭販売モデル (出荷時期 :2003年 5月 ～ 2004年 4月 )
。「LaVie L」
PC‐LL9*06D    PC― LL9006D l*L   PC― LL9*07D  PC― LL9*08D
PC―LL9008DlK  PC‐ LL7米06D     PC― LL7706DT PC‐ LL7*07D
PC‐LL7707DT  PC― LL7ネ07Dl来    PC― LL7*08D  PC‐ LL7708DT
PC―LL7*08Dl*
。「LaVie F」
PC―LF750ネD   PC― LF7506DlFL   PC… LF7508DlT
●個人向けWeb直 販専用モデル (出荷時期 :2003年 5月 ～ 2004年 8月 )
・「LaVi e  Gタ イ プ L」 「LaVi e  Gタ イ プ F」
PC―LG18*L**E PC、 LG22HLFttG PC― LG2*HLC*F PC‐ LG2*HLC*G
PChLG**ネ LY*E PC‐ LGネ **LY*F PC― LG米 ネネLY*G
PC―LGネ *HF*EE  PC― LG**IIF*EF  PC― LG**HFネ EG
(なお、 この他 に一
般 消費者 に は販売 され て いない法人 向 けモデル に も対象機種 が
ある。詳細は事業者ホームページを参照のこと。)
対象製品出荷台数 :86万 台
③事業者の対応
対象製品の無償点検を行い、配線が余裕の少ない状態で組み立てられていたことが
判明した場合には、配線の交換を無償で行います。
④事業者の告知
ロプレス発表 6月 10日  15時
・ホームページヘのリコール情報の掲載
⑤消費者への注意喚起
消費者の皆様におかれましては、対象製品を使用されている場合には、下記フリー
ダイヤル又はホームページに御連絡して点検を受けてください。特に、1)液晶ディス
プレイ画面の一時的な消灯、2)液晶ディスプレイ画面の一時的な点減、3)液晶ディス
プレイ画面が正常に表示されている状態における電源ランプ (LED)の 消灯 の い
ずれかの現象 (予兆)が 発生している場合は、速やかに下記に御連絡ください。
(日本電気株式会社及びNECパ ーソナルプロダクツ株式会社の問い合わせ先)
『A r E C  L a V i e  L 口 V e s a P r o  お 客 様 相 談 セ ン タ
ー
』
フリーダイヤル :0120-362-886
受付時間 :9:00～ 17:00(土 ・日 コ祝 日を除 く)
ただ し、 7月 21日 までは上 口日 ・祝 日を含む
URL:httpi〃 121ware com/11avigate/supportれv1/
(3)株式会社富士通ゼネラルが製造 した電気冷蔵庫 (管理番号 A200800106)
①概要
株式会社富士通ゼネラルが製造 `販売した電気冷蔵庫において、食品汁等が電装部
へ流れ込むことにより、コネクタ部で トラッキングが生 じ、火災に至つた事故が発生
しました。このため、株式会社富士通ゼネラルでは、今後も同様の事故が発生するお
それがあることから、本日、新聞社告を掲載 し、注意喚起を行うとともに、対象製品
機種 ・型式 製造期間 対象 (販売)台数
E R一 V38 M C― H 1997年  3月 ～ 1998年  3月 1 1 ,  4 6 9
E R一 V38 M C一 G 1997年  3月 ～ 1998年  3月 6‐ 2 4 4
E R - 3 8 7 V M一 H 1997年  5月 ～ 1997年 12月 4 9 5
E R一 V38KD一 H 1998年  4月 ～ 1999年  3月 1 0 , 7 2 8
E R一 V38KD― G 1998年  4月 ～ 1999年  3月 6 ,  2 2 1
E R一 V 3 8 M D一 H 1998年  4月 ～ 1999年  3月 5 , 8 1 4
E R一 V 3 8 M D一 G 1998年  4月 ～ 1999年  3月 2 ,  8 2 9
ER一 D380V一 H 1998年  5月 ～ 1999年  1月 5 9 3
E R一 D380V一 G 1998年  4月 ～ 1998年  7月 1 ,  1 9 2
E R一 V38 K E一 H 1999年  2月 ～ 2000年  5月 1 0 , 3 2 8
E R― V38 K E一 G 1999年  4月 ～ 2000年  4月 9 ,  0 0 3
ER一 V38KELH 1999年  2月 ～ 1999年 12月 8 9 4
E R一 V38 M E一 H 1999年  4月 ～ 2000年  1月 3 ,  8 7 1
E R一 V 3 8 M E一 G 1999年  4月 ～ 2000年  3月 3 ,  7 2 9
E R一 V 3 8 M E L H 1999年  5月 ～ 2000年  2月 5 9 9
E R一 V38KF一 C 2000年  4月 ～ 2001年  3月 1 0 , 2 7 5
E R一 V 4 2 K C一 H 1997年  3月 ～ 1998年  3月 7 ,  1 6 5
E R一 V 4 2 K C一 G 1997年  3月 ～ 1997年 12月 4 ,  8 6 4
E R一 V 4 2 M C一 H 1997年  3月 ～ 1998年  3月 4 ,  2 3 9
E R一 V 4 2 M C一 G 1997年  4月 ～ 1997年 12月 2 ,  0 7 9
E R一 V 4 2」 C― H 1997年  4月 ～ 1997年  9月 1 ,  5 7 2
E R一 D 4 2 9 V一 H 1997年  4月 ～ 1997年 12月 7 3 9
E R一 D 4 2 9 V一 G 1997年  4月 ～ 1997年 12月 1 ,  9 6 7
E R― V 4 2 K D一 H 1998年  5月 ～ 1999年  2月 9 8 7
合 計 1 0 7 ,  8 9 6